
Terça, 31 de Janeiro de 2023 | ANO: 6 | Nº 374

Índice

Secretaria de Assistência Social ............................................................................................................ 2
RESOLUÇÃO ....................................................................................................................................... 2

RESOLUÇÃO N. º 006/2023 ................................................................................................................. 2

Página 1/5



Terça, 31 de Janeiro de 2023 ANO: 6 | Nº 374
 

Secretaria de Assistência Social

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO N. º 006/2023
Dispõe  sobre  a  aprovação dos Projetos que poderão
ser financiados pelo Fundo Municipal dos Direitos da
Criança   e   do   Adolescente   —   FMDCA/FIA   do
Município  de  São  Pedro  da  Água  Branca (MA), a
entidades   governamentais   e   não   governamentais

 de     atendimento     a     crianças    e     adolescentes.

     

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
(CMDCA), órgão deliberativo e controlador das ações da Política Municipal de Atendimento (art. 88, I,

do ECA - Lei n.º 8.069/1990, e conferidas pela Lei Municipal 189/2015.

CONSIDERANDO: Assembleia realizada em 30 de janeiro de 2023, às 16h00min.

RESOLVE:

Art. 1º - APROVAR os Projetos descritos a seguir, que serão financiados pelo Fundo Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente — FMDCA/FIA do município de São Pedro da Água Branca (MA),
na forma do edital constante da Resolução CMDCA 05/2023, todos considerados viáveis após análise da

Comissão de Avaliação:  

      

Entidades Governamentais  e não
Governamentais

  

 Projeto

  

Tema

  

Valor Solicitado

  

Secretaria de Assistência Social

  

Via-Sacra (JUBAM)

  

Artes Cênicas

  

R$ 25.000,00

    

Escola de Música CLM

  

Música

  

R$ 30.000,00

Página 2/5



Terça, 31 de Janeiro de 2023 ANO: 6 | Nº 374
 

Secretaria de Assistência Social

  

Secretaria de Assistência Social

  

Artes Artesanais

  

Artesanato

  

R$ 20.000,00

  

Secretária de Saúde

  

Adolescente Empoderada

  

Gravidez na Adolescência

  

R$ 60.000,00
  

Secretaria de Educação

  

Educação Profissionalizante
Para o Futuro

  

Curso Profissionalizante

  

R$ 35.000,00

  

Secretaria de Educação

  

Super Autor

  

Produção de Livros
Infantis

  

R$ 35.000,00

  

Associação Solidária de
Desenvolvimento Urbano e Rural de São

Pedro da Água Branca

  

Idiomas Sem Fronteiras

  

Trabalho Infantil

  

R$ 50.000,00

  

ASPEM - Associação de Pequenos
Empreendedores de São Pedro da Água

Branca

  

Fraternidade e Pão

  

Desnutrição

  

R$ 35.000,00

  

ASPEM - Associação de Pequenos
Empreendedores de São Pedro da Água

Branca

  

Sou Criança, Sou Artista

  

Pintura

  

R$ 17.500,00

  

Associação dos Produtores Rurais do
Assentamento Água Branca

  

Artesanato ABRAAP

  

Artesanato

  

R$ 20.000,00

  

Associação dos Produtores Rurais do
Assentamento Água Branca

  

Escolinha São Pedro de
Futebol

  

Esporte

  

R$ 30.000,00

        

Página 3/5



Terça, 31 de Janeiro de 2023 ANO: 6 | Nº 374
 

Associação Rádio Comunitária Positiva
FM São Pedro

Atleta Bom de Bola Esporte R$ 30.000,00

  

Associação Rádio Comunitária Positiva
FM São Pedro

  

Teclando para o futuro

  

Curso Profissionalizante

  

R$ 35.000,00

  

Kolping Pe. Geraldo Schauff

  

Kolping Mirim Tocando a
Vida

  

Música

  

R$ 30.000,00

  

Kolping Pe. Geraldo Schauff

  

Juventude e Comunicação
Social

  

Audiovisual

  

R$ 40.000,00

    

 Art. 2º - CONSIDERAR APTAS à celebração da parceria as entidades relacionadas nesta Resolução,
cujas documentações, apresentadas conforme Resolução CMDCA 04/2023, Artigos 14 a 15, foram
avaliadas e consideradas regulares pela Comissão de Avaliação. 

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

São Pedro da Água Branca (MA), 30 de janeiro de 2023
 

     

HEIDE BALBINO SOUSA

  

Presidente do CMDCA

Publicado por: JOELBERT
Código identificador: $iS3EvOqZI7W

Página 4/5



Terça, 31 de Janeiro de 2023 ANO: 6 | Nº 374
 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Controladoria Geral do Município
Avenida Presidente Geisel – 691 – Centro – São Pedro da Água Branca – MA

Cep: 65920-000

Marília Gonçalves de Oliveira
Prefeito Municipal

Joelbert Menezes Pereira
Controlador Geral do Município.

Informações: pmspab@saopedrodaaguabranca.ma.gov.br

MUNICIPIO DE SAO
PEDRO DA AGUA BRA
NCA:01613956000121

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=SAO PEDRO
DA AGUA BRANCA/OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ A1/OU
=23917962000105/OU=presencial/CN=MUNICIP
IO DE SAO PEDRO DA AGUA
BRANCA:01613956000121 Data:31.01.2023
23:00

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Assistência Social
	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO N. º 006/2023



		http://verificador.iti.gov.br/
	2023-01-31T23:00:06-0200
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=SAO PEDRO DA AGUA BRANCA/OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ A1/OU=23917962000105/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE SAO PEDRO DA AGUA BRANCA:01613956000121
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL




